关于《温州市鹿城区行政事业单位国有房产

出租管理办法（征求意见稿）》的起草说明

区机关事务管理中心

现就我单位起草的《温州市鹿城区行政事业单位国有房产出租管理办法（征求意见稿）》有关起草情况说明如下:
一、出台政策的背景和依据
2016年我区出台《温州市鹿城区行政事业单位国有房产出租管理实施办法（试行）》（温鹿政办〔2016〕2号），并于2018年修订并出台《温州市鹿城区行政事业单位国有房产出租管理暂行办法》（温鹿政办〔2018〕55号），五年来取得了一定的成效，但也存在一些问题和不足：缴税方式变更导致租金收缴方式与原办法不一致等。且根据温州市鹿城区人民政府《关于做好行政规范性文件清理及公开工作的通知》（温鹿政办发明电〔2023〕10号）第三（二）条要求：实施时间为2021年8月1日前，标题含暂行或试行的，确需将标题删去暂行或试行并继续长期适用的规范性文件，应当予以修改。

为加强房产出租管理工作，有效盘活国有资产，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第738号）、《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第36号），参照《浙江省省级行政事业单位房产出租管理办法》(浙财资产〔2022〕154号)、《温州市市级行政事业单位国有资产出租管理办法》（温财资〔2020〕34号）及《温州市鹿城区行政事业单位国有房产出租管理暂行办法》(温鹿政办〔2018〕55号）等规定，结合我区近几年出租管理工作实际，综合考虑我区房产老旧、分散、产权不齐等现状，我中心对《温州市鹿城区行政事业单位国有房产出租管理暂行办法》(温鹿政办〔2018〕55号）个别条款进行了修订，并起草了《温州市鹿城区行政事业单位国有房产出租管理办法》（征求意见稿）。
二、前期研究讨论情况

本文件于2023年5月，由温州市鹿城区机关事务管理中心牵头，成立起草小组，并多次对《温州市鹿城区行政事业单位国有房产出租管理暂行办法》的必要性、可行性等内容进行了讨论。2023年7月25日,区人民政府办公室党组成员、副主任朱川主持的会议上初步向各参会单位征求意见，共收集区司法局、区财政局、区卫生健康局、区审计局、区市场监管局、区综合行政执法局、区政务服务中心、区机关事务管理中心、大南街道、五马街道、松台街道、广化街道等单位总计18条意见，采纳修改15条。2023年8月8日，我中心向各街道办事处、镇人民政府，区政府直属各单位公开征求意见，共反馈意见8条，采纳5条。2023年8月22日，委托第三方律师出具合法性审查，根据合法性审查意见，修改4条。
主要内容和框架

本办法分为五个章节，包括总则、出租的审批和招租、租金收入和出租房产管理、监督检查与法律责任、附则。

总则
主要解释本办法法律依据，明确国有房产出租管理的范围。

出租的审批和招租

  明确行政事业单位房产的出租程序为：报批、评估、招租、签约、备案，法律、法规另有规定的，从其规定，并对具体操作流程进行明晰。
租金收入和出租房产管理
  明确行政事业单位国有房产出租租金的收缴方式，并明确在日常出租管理过程中的细则。
监督检查与法律责任
主要明确了国有房产出租的监督主体，明确对擅自出租房产或未按规定程序进行公开招租等的责任追究。
附则

主要明确公建配套类资产出租、临时性建筑出租、无产权房产出租的补充规定，其他关于国有房产出租的补充事项。
四、需要研究确定的重点问题

提请审议通过《温州市鹿城区行政事业单位国有房产出租管理办法（征求意见稿）》。